36.2018.4.0143000, requerendo a UNIÃO e a Funai a realização de concurso público para 
suprimento de todas as vagas existentes de servidores da Funai. Por oportuno, ressalta-se a 
informação da Funai, que em abril de 2023, foi publica a Portaria MGI nº 1850/2023, que 
"autorizou a realização de concurso público para o provimento de 502 (quinhentos e dois) 
cargos no quadro de pessoal desta Fundação"; 
ix) sobre o aumento de processos disciplinares no âmbito da Funai, a atual gestão do órgão 
indigenista esclareceu que entre os antos de 2020 e 2022 houve, de fato, aumento do volume 
de procedimentos;